BIBLIOTHÈQUE DE L'ARCHIVUM AUGUSTANUM

COLLECTION D'ÉTUDES D'HISTOIRE VALDÔTAINE
PUBLIÉES PAR LES ARCHIVES HISTORIQUES RÉGIONALES
SOUS LA DIRECTION DE FAUSTO BALLERINI

XLIV

JOSEPH-GABRIEL RIVOLIN - ROBERTO WILLIEN

LE MANUSCRIT D'AVISE

*Le codex 59 de la Bibliothèque
du Grand Séminaire d'Aoste (XV^e siècle)*

AOSTE 2023

TABLE DES MATIÈRES

Préface	13
Introduction	15
Pro faciendo cimentum fortē ut cisterne bene teneant aquam sive ecciam vinum.....	27
<Index>	27
Scriptum seu genealogia dominorum de Sabaudia secundum tenorem comitatus.....	31
Augusta	42
Hec supplemento cronicarum, folio 73	43
Hommage du comte Amé Verd de Savoye fait à Charles imperur etc.....	44
Secuntur iura que habebant domini vicecomites in patria Vallisauguste, ratione vicecomitatus qui erant progenie de Challand antiquissima et nobilissima	45
Creatio comitatus Challandi	46
Renunciatio papatus per dominum dominum Felicem papam Quintum, ducem Sabaudie, anno M° IIII ^c XLIX	48
Sententia lata contra fratrem Iohannem Calvini, diocesi Valentiniensi heremitam et pseudo prophetam ac hereticum pertinacem	50
Copia littere misse illustrissimo domino nostro duci Sabaudie Carolo per Ferdinandum regem Hispanie de conquesta regni Granate, anno 1489	56
Sequitur tenor littere diffamatorie misse per turcum Innocentio pape, anno Domini M° quatercentesimo LXXX ^o	57
Sequitur deliberatio seu ordinatio facta per magnificum dominum Georgium de Mentone militem auratum armorum capitaneum generalem in patria Vallis Auguste tempore guerre Vallexanorum, anno Domini M° CCCC° LXXVII ^o die VII ^a augusti, in civitate Auguste, presentibus nobilibus et communitatibus tocius patrie, etc.....	58
Laudabile memoriale nonnullarum antiquarum consuetudinum patrie Vallisauguste ..	59
[A.] Sicut mulier in omnibus bonis mobilibus et allodiis viro defuncto succedit et debet habere terciam partem etc. vigore consuetudinis etc. et capere etc.....	60
[B.] Qualiter sit quando reus negat se scire rem de et super qua actor petit redditus vel servicium.....	60

[C.] Consuetudo que regulariter in exercendis litigiis observatur	61
[D.] Qualiter bastardi succedunt	62
[E.] Quando sit saisia contra defunctos et absentes a patria.....	62
[F.] Etiam contra pupilos de saisiinis	62
[G.] Quando mulier decebat ante eius virum intestata qualiter succedit.....	62
[H.] De deposito fiendo	63
[I.] Clausula ponenda in prohemio littere tabellionatus alicuius	63
[J.] Consuetudines recognize in audienciis tentis per dominum Amedeum comitem Viridem, anno M° CCC° XXXVII° Augste	63
[K.] Casus in quibus proximior tegnior potest perdere successionem de consuetudine	66
Hec sunt sculpta Bononie	66
Appellatio	66
Copia declarationis facte per consuetudinarios quod feudum quod debet servicium et placitum et non est franchitum, hoc est ubi non dicitur sine plus capere, debet auxilium ad misericordiam, de notario quondam Perroneti Polheti notarii.....	68
Pronunciatio facta quod si dominus feudi petat placitum et feudatarius non solvat aut fideiubeat infra XL et unum dies, tunc ipse potest capere recolecturam dicti feudi, de prothocollis cuius supra in libro signato per CC.....	69
Quod est usagium ad misericordiam feudi	70
Sequitur modus procedendi de consuetudine patrie Vallis auguste super petitione proprietatis, compilatus per Iohannem Casei civem Augste, anno M° CCCC° octavo, de consilio plurium, etc.	70
Tenor mandati imperialis obedientie et fidelitatis prestande illustri domino comiti Sabaudie Viridi per prelatos sue dicioni subdictos tanquam vicario imperatoris.....	71
Transactio facta inter dominum Amedeum Sabaudie ducem ex una et quattuor prelatorum, scilicet Tharentasiensis, Maurianensis, Bellicensis et Augustensis ex altera, anno Domini M° IIII ^C XXXII Thononii	72
Copia transactionis, compositionis et ordinacionis facte inter illustrissimum dominum nostrum dominum Ludovicum ducem Sabaudie ex una et reverendum dominum Anthonium de Prez, episcopum Augustensem, super certis capitulis infrascriptis ad causam rebellionis facte in Valle Augusta per certas parrochias.....	86
Copia concordii sive compositionis facte per illustrissimum dominum nostrum Ludovicum Sabaudie ducem inter reverendum dominum Anthonium de Prez, episcopum Augste, et nobiles Iohannem Chivalerii et Petrum de Palude, castellarios Cliti, pro captione unius clerici, etc.	90

Editum generale et perpetuum contra enormem litterarum ecclesiasticarum concursum.....	93
Apellatio	95
Copia franchisie Vallisdigne pro qua debentur domino ducentum libre quando venit ad Vallem Augustam pro iustitia ministranda, data per dominum Amedeum comitem Sabaudie, anno Domini millesimo III ^c XVIII	96
Copia franchisie hominum Sale et Derbie, etc.	97
Copia franchisie tocius Vallisdigne data per dominum Amedeum Sabaudie primum ducem anno 1391 die XXIV iullii, Moriaci.....	99
Secuntur notarii habentes prothocolla aliorum notariorum deffunctorum.....	103
Copia compositionis facte inter dominos de Quarto ex una et cives et burgenses Augste ex altera, manu domini comitis Sabaudie super facto allecum et piscium pedagiandorum prout continetur in prothocollo Aymonetii Parmerii signato per quod folio 294.....	113
Secunda pronunciatio facta per dominum Aymonem comitem Sabaudie super controversiis domini de Quarto et civium Augste, anno Domini M° CCC° XXXVII° die XI ^a augusti	113
Valor annualis castellanie Quarti, anno 1483: valuit 120 florenos cum extraordinariis	116
Copia prime franchisie Quarti data per Iacobum et Guillelum dominos de Quarto, anno Domini M° CCC° XXV°	117
Copia alterius franchisie Quarti date per Iacobum dominum Quarti militem, anno M° CCC° XXXIII° et die XXVII ^a iullii	121
Copia alterius franchisie date eisdem hominibus de Quarto per illustrem dominum nostrum Amedeum comitem Sabaudie, anno M° CCC° LXXIX°, die XII ^a mensis novembris.....	132
Copia confirmationis et nove concessionis franchisiarum Quarti per illustrem dominum Amedeum comitem Sabaudie facte, anno M° CCC° LXXVIII° .	133
Copia limitacionis stagni de Quarto.....	135
Sequuntur statuta nova domini nostri Sabaudie comitis qui postea dux est effectus, facta in civitate Augste, anno Domini M° quatercentesimo nono..	136
Supplicatio et rescriptum super eadem, ne littere dominicales derogent consuetudini	143
Rescriptum.....	143
Copia confirmationis franchisiarum et consuetudinum patrie Vallis Augste, facta per illustrem dominum Ludovicum ducem Sabaudie, de anno Domini M° CCCC° LVI°	144

Ordinatio facta per dominum comitem Sabaudie Amedeum super ponderibus civitatis Auguste, anno Domini M° CCC° LXXXI°	146
Copia pedagii domini episcopi Auguste	147
Exitus tablagii.....	150
Fenestragium	150
Extense domorum	150
Pedagium	150
Leyda denariorum	150
Exitus nundinarum	150
Leida salis	151
Copia littere iurisdictionis nobilis Iohannis Sarriodi condomini de Introdi (sic)	151
Sequitur franchisia magna civitatis Auguste data per comitem Thomam	155
Sequitur confirmatio dicte franchises facta per filium comitem Thomam <II> de franchisia predicta concessa per suum patrem comitem Thomam, in qua confirmatione quedam addidit de novo et quedam obscura declaravit ut infra	158
Sequitur franchises seconda data civibus Auguste per dominum Eduardum comitem Sabaudie de anno Domini M° CCC° XXVI°	162
Sequuntur franchises concesse per dominum comitem Viridem Sabaudie civibus Auguste et habitatoribus Sancti Ursi de anno Domini M° CCC° quinquagesimo primo	166
Secuntur franchises nove civitatis Auguste concesse per comitem dominum Amedeum, anno Domini M° CCC° LXXXX° primo	170
Copia prime franchises concesse habitantibus Villenove Castri Argentei per illustrem dominum Philippum comitem Sabaudie, anno Domini M° CCC° LXXVIII°	175
Copia secunde franchises concesse dictis burgensibus per dominum, anno Domini M° III ^c vigesimo sexto	180
Copia ultime franchises concesse burgensibus Villenove per dominum nostrum Amedeum Sabaudie comitem, anno Domini M° III ^c LXXVI°	183
Transactio facta inter burgenses Ville Nove ex una et communitates circumvicinas parte ex altera super factura pontium facta anno Domini M° III ^c LX° primo.....	186
Copia statutorum et certorum privilegiorum novissime impetratorum pro tota patria Augustana per Anthonium Voudani, Iohannem Saluardi et Ludovicum Astezani, anno millesimo III ^c LXXXI°	188

Copia certorum statutorum et capitullorum impetratorum in Valle Augusta per totius patrie communitates in odium nobilium ipsius patrie, tempore audienciarum ultimo tentarum, in quibus non concessit nobilitas rescriptum, anno M° III ^C LXVI°, die IX iunii.....	194
Secuntur capitulla concessa toti patrie Vallis Auguste in tribus statibus tentis Chamberiaci per illustrem dominum nostrum Karolum Sabaudie ducem, anno M° III ^C LXXXIII ^o , die XXIII novembris	199
Sequntur ipsa capitulla.....	200
<Armoiries de la Maison de Challant>	202
Généalogie des Seigneurs de Challand	203
Publii Ovidii Nasonis poete clarissimi opusculum De ludo scacorum	214
Confessio Sariodorum.....	215
Confessio Vullienci Sariodi nomine suo et fratrum suorum	216
Donatio facta per Petrum filium quondam domini Marchonis de Bardo Vullielmo filio quondam domini Vullielmi Sariodi, anno M° II ^C LXIII°	217
Amicabilis compositio facta inter Iacobum de Sarro et Petrum de Intro filium quondam domini Marconis de Sarro pro se et Hugone eius fratre facta per dominos Aymonem vicecomitem Auguste et Aymonem dominum de Nuns, anno M° II ^C LX°	218
Donatio facta per Aymonem filium domini Marconis de Sarro ecclesie Sancte Helene	220
Copia littere iurisdicionis date Iaquemeto, Roletto et Alberto Gontardi fratribus et Vionino Gontardi eorum nepoti per dominum Eduardum comitem Sabaudie, anno M° III ^C XXVI°, die quinta mensis decembris	221
Sequntur aliqe descendencie dominorum Bardi prout in antiquibus antiquis instrumentis potest comprehendendi.....	223
Franchisia Gigniodi nova data per illustrem dominum Amedeum Sabaudie comitem, anno Domini M° III ^C LXXXI ^o , die XXII iullii.....	224
Statutum super compositionibus non fiendis de criminibus exigentibus penam sanguinis, factum in plena audiencia per dominum Amedeum Sabaudie ducem, anno M° III ^C XXX°	227
Ordinatio super victualibus antiquitus facta in civitate Auguste.....	227
Copia certe transactionis facte inter spectabiles viros dominos Avisii et venerabilem virum dominum Antonium de Volveria, ut sequitur tenor.....	229
Copia potestatis edificandi castrum Ruppis fortis supra Liverogniam.....	234
Copia franchisie concesse banneretis tocius Vallis Auguste.....	236

Copia certarum litterarum	239
Sequuntur clausule contente in quodam instrumento transacionis facte per (sic) inter communites Lyverognye, Ruppis fortis et Rivoerie cum communitate addreti Avisii, a montibus inferius et communitate ville Rune de et super usibus nemorum nigrorum supra runam, actentis prolacionibus huc inde factis per ipsas communitates, prout de premissis constat instrumento recepto per Petrum de Mota notarium, sub anno Domini M° III ^C XXIX°, inditione <septima>, die secunda mensis februarii ...	241
Sequuntur clausule que sunt et continentur inde et super feudo heremanie videlicet Cerelle et Vencii, prout continetur de ipsius clausulis instrumento recepto per providos viros Petrum Vectioni et Anthonium Theobaldi alias Iacquemodi notarios publicos, sub anno Domini M° III ^C octuagesimo nono, inditione septima, die vigessima mensis mai.....	241
Sequuntur clausule contente et descripte in quodam instrumento recepto per Petrum de Mota notarium publicum sub anno Domini M° CCC° XXIX°, die secunda mensis februarii, de et super ordinacione facta per Petrum Martini de Avisio notarium ad causam nemorum nigrorum existentium super Runam	243
Sequuntur ordinaciones facte per communitatem Lyverognye, scilicet per habitantes ab ore dou Noyerey inferius, prout continetur in instrumento recepto per Dersilium de Vernerium notarium, sub anno Domini <millesimo> quatercentesimo septuagesimo septimo, indicione decima, die duodecima mensis februarii	244
Sequuntur loca in quibus illi de Lyverognya et de Revoeria legitime probaverunt habere ius et usum in nemoribus et stabullis sitis et iacentibus supra Combas et supra Oury, in locis de Leylyn, ut in instrumentis eorum possessorum continetur	245
Copia retractionis cuiusdam sentencie late per certos commissarios a domino comite Sabaudie deputatos	246
Copia compositionis subsidii dominorum Vallis Auguste.....	248
Copia recognitionis ruralis nobilis et potentis viri Iohannis condomini Avisii et eius fratribus, folio III ^C XLIII.....	249
Recognitio feudorum nobilium Iohannis antenati, condomini Avisii et suorum fratribus – folio III ^D	251
Recognitio ruralis feudi dictorum dominorum Avisii – fol. III ^C VII.....	263
Recognitio Anthonii filii quondam Iohannis Bartholomei de Mota et nobilis Iohannis senioris condomini Avisii et eius fratribus – Fol. XLVII.....	265
Albergamentum nobilium Iohannis senioris de Avisio et eius fratribus – Fol. III ^C XVII.....	268
<Recognitio Guidonis Gontardi, anno Domini 1277>	270
<Recognitio Aymoneti et Gerardi de Arculo fratribus etc., anno Domini 1287>.....	271